
REGIONE PIEMONTE BU39S1 28/09/2017 
 

Codice A1503A 
D.D. 26 settembre 2017, n. 897 
POR FSE 2014-2020 - Direttiva Mobilita' Transnazionale 2015/2017 - Bando regionale per la 
presentazione di Attivita' Integrative di Mobilita'  Transnazionale periodo 2016/2017, di cui 
alla DD. n. 155 del 15/03/2016 e s.m.i: approvazione dell'elenco degli interventi non 
ammissibili presentati nel mese di giugno 2017. 
 
Vista la Direttiva relativa alle attività di sostegno e promozione della mobilità transnazionale 
finalizzata alla formazione delle persone, all’occupazione e allo scambio di esperienze (di seguito 
Direttiva Mobilità Transnazionale 2015-17) approvata mediante la D.G.R. n. 23-1904 del 
27/07/2015, la quale, in coerenza con il Programma Operativo del Piemonte FSE 2014-2020 di cui 
alla DG.R. n. 57-868 del 29/12/2014, intende promuovere l’uso dello strumento della mobilità, in 
una logica di pari opportunità, offrendo in particolare ai beneficiari tirocini all’estero nei paesi 
europei, con l’obiettivo di favorire l’apprendimento dei giovani incrementandone le competenze 
professionali e le opportunità occupazionali; 
 
considerato che la Direttiva in oggetto prevede tra l’altro il finanziamento di attività integrative 
costituite da servizi aggiuntivi derivanti dalla realizzazione all’estero di attività già finanziate 
attraverso Direttive e Atti di indirizzo regionali, in particolare attività di mobilità di giovani 
autorizzata nell’ambito della Direttiva pluriennale per l'attuazione del Piano Regionale Garanzia 
Giovani - Youth Employment Initiative – PON IOG di cui alla D.G.R. n. 34-521 del 03/11/2014 (di 
seguito Direttiva Garanzia Giovani); 
 
visto il Bando regionale per la presentazione di Attività Integrative di Mobilità Transnazionale – 
periodo 2016-2017 (di seguito bando AIMT 2016-17), approvato con D.D. n. 155 del 15/03/2016, 
che prevede tra le citate attività integrative quelle di tipo B3 relative alle predette attività di mobilità 
dei giovani autorizzate nell’ambito della Direttiva di attuazione del Piano Regionale Garanzia 
Giovani; 
 
considerato che il Bando AIMT 2016-17 prevede uno sportello aperto fino all’esaurimento delle 
risorse e in ogni caso  fino al 30/6/2017 e  che le domande pervenute vengono prese in esame in 
base all’ordine di arrivo; 
 
preso atto che nel mese di giugno 2017, in risposta al predetto bando, sono pervenute 2 domande 
per la realizzazione di attività integrative di mobilità dei giovani autorizzate nell’ambito della 
Direttiva di attuazione del Piano Regionale Garanzia Giovani; 
 
considerato che ai fini della selezione delle proposte la Direttiva Mobilità Transnazionale 2015-17 
prevede che la stessa avvenga mediante l’adozione di procedure aperte da parte della Regione in 
coerenza con le indicazioni della D.G.R. n. 15-1644 del 29/06/2015 avente ad oggetto “Le 
procedure e criteri di selezione delle operazioni” approvate dal Comitato di Sorveglianza del P.O.R. 
FSE 2014/2020, nel rispetto degli indirizzi della Direttiva medesima e delle condizioni stabilite dal 
citato  Bando; 
 
esaminate le proposte di attività integrative pervenute nel mese di giugno 2017, secondo le verifiche 
di ammissibilità previste al Paragrafo 9.3 del predetto Bando, ai fini di accertare la conformità delle 
attività ai requisiti essenziali per la partecipazione al bando e l’ammissione alla successiva fase di 
valutazione di merito da parte del Nucleo di valutazione, costituito nell’ambito della Direzione 
Coesione Sociale con D.D.  n. 199 del 06/04/2016; 



 
considerato l’esito negativo di ammissibilità degli interventi relativi alle predette domande alla 
successiva fase di valutazione di merito; 
 
esperita la procedura di informazione agli operatori dei casi di diniego, ai sensi dell’art. art. 17 L.R. 
14/2014; 
 
si rende necessario approvare l’Allegato “A” - elenco degli interventi non ammissibili alla 
successiva fase di valutazione con relativa motivazione, ai sensi del Bando AIMT 2016-17, parte 
integrante del presente  provvedimento e  relativo alle domande presentate nel mese di giugno 2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale  n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA  DIRIGENTE 
 
visti: 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
la L.R.  n. 6/2017 
 
in conformità con gli indirizzi in materia previsti dalla D.G.R. n. 23–1904 del 27/07/2015 di 
approvazione della Direttiva Mobilità Transnazionale 2015-17 e dalla D.D. n. 155 del 15/3/2016  
 
 

DETERMINA 
 
� di approvare  l’Allegato “A” - elenco degli interventi non ammissibili alla successiva fase di 

valutazione con relativa motivazione, ai sensi del Bando AIMT 2016-17, parte integrante del 
presente  provvedimento e  relativo alle domande presentate nel mese di giugno 2017; 

 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
  La Dirigente del Settore 
 Dr.ssa Antonella Gianesin 
 
 

   Visto: 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 


